
24291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013

- di approvare, ai sensi dell’art.42 della L.R.
16.11.2001, n.28 e s.m.i. e dell’art.12 della L.R.
28.12.2012, n.46, in termini di competenza e
cassa, la variazione al Bilancio di Previsione
2013, approvato con L.R. n.46/2012, per la iscri-
zione della somma di € 1.653.436,00, ai perti-
nenti capitoli di entrata e spesa come di seguito
esposto:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA 
U.P.B. 4.3.19 U.P.B. 9.1.4
Cap. 2053405 Cap.1081043

“Trasferimenti di risorse “Spese per investimenti
rivenienti da Convenzioni finanziati da

Ex Agensud DPCM Convenzioni ex
12/09/2000” Agensud DPCM

12/09/2000”
+ € 1.653.436,00 + € 1.653.436,00

- di disporre che la suddetta somma di €
1.653.436,00 sia lasciata a disposizione del Ser-
vizio Lavori Pubblici per le esigenze connesse
alla realizzazione della S.R. n. 8;

- di disporre che il presente provvedimento venga
pubblicato sul B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 1 luglio 2013, n. 1184

Accordi per la gestione degli ammortizzatori in
deroga Regione Puglia. Ratifica Accordi siglati
dall’Assessore al Welfare. Ratifica Accordi
Assessore al Lavoro e delega.

L’Assessore al Lavoro Leo Caroli, sulla base del-
l’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche attive
del lavoro e Tutela della Sicurezza e Qualità delle
condizioni di lavoro e confermata dal Dirigente del
Servizio Politiche per il Lavoro, Luisa Anna Fiore,
riferisce quanto segue:

Premesso che:
con l’Accordo in Conferenza Unificata tra

Governo e Regioni del 12 febbraio 2009 sono state
concordate le modalità di gestione congiunta degli
ammortizzatori sociali in deroga e che con la legge
n. 2 del 2009 (di conversione del d.l. n. 185/2008) si
è provveduto a sistematizzare la disciplina di tali
ammortizzatori con riferimento a importanti profili;

il sistema degli ammortizzatori sociali in deroga
- a partire dal 2009 - è stato disciplinato in specifici
accordi con le regioni;

le Parti, di fronte al perdurare dello stato di debo-
lezza dei livelli produttivi anche per gli anni suc-
cessivi al 2012 hanno confermato la validità della
strategia adottata per il contrasto alla crisi occupa-
zionale, attraverso un sistema di tutele fornite dagli
ammortizzatori sociali in deroga e l’attuazione di
interventi di politiche attive del lavoro;

per effetto della legge 28 giugno 2012, n. 92,
“Disposizioni in materia del mercato del lavoro in
una prospettiva di crescita”, il quadro di riferimento
normativo risulta modificato, prevedendosi un
nuovo sistema di ammortizzatori sociali che entrerà
pienamente a regime nel 2017 e che in questo con-
testo, per consentire la graduale transizione verso il
regime delineato dalla riforma, l’art.2, comma 64,
della L. 92/2012 ha confermato, per il periodo
2013-2016, la possibilità per il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il
Ministero dell’Economia, di concedere ammortiz-
zatori sociali in deroga, sulla base di specifici
accordi governativi e per periodi non superiori a
dodici mesi, nei limiti delle risorse finanziarie a tal
fine destinate;

l’Intesa Stato Regioni del 26 novembre 2012
sugli ammortizzatori sociali in deroga e politiche
attive 2013, sulla base dell’esperienza positiva rea-
lizzatasi nel quadriennio precedente, ha confermato
l’opportunità che anche in questa nuova fase la
competenza per i trattamenti in deroga sia deman-
data alle Regioni/P.A., ad eccezione delle domande
relative ad imprese localizzate in più Regioni, pre-
vedendosi che le autorizzazioni siano effettuate
sulla base delle risorse disponibili nonché sulla base
delle certificazioni rilasciate dall’ INPS sull’effet-
tivo tiraggio della spesa;

l’Intesa conferma la validità degli Accordi prece-
denti, con riferimento alle categorie di lavoratori
destinatari dei trattamenti, i criteri e le procedure di
accesso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013

l’Intesa prevede per il 2013 l’assegnazione di
150 milioni di euro alle domande relative alle
imprese localizzate in più Regioni e di 650 milioni
di euro alle Regioni/P.A., a copertura degli oneri
relativi al trattamento di sostegno al reddito a carico
dello Stato e al riconoscimento della contribuzione
figurativa; il piano di riparto tra le Regioni/P.A.,
definito secondo il criterio dell’ andamento storico
della spesa per gli ammortizzatori in deroga nel
quadriennio 2009-2012, come risultante dai dati
certificati dall’ Inps, ha riguardato l’80% dello stan-
ziamento, rinviando la ripartizione della quota
rimanente del 20% ad una ulteriore decisione del
Coordinamento delle Regioni;

con riferimento alle risorse residue relative
all’anno 2013, si è svolta in data 19 dicembre 2012
una riunione della commissione tecnica del Coordi-
namento delle Regioni che ha avviato la definizione
delle modalità condivise di concessione delle
risorse sui territori regionali, senza tuttavia provve-
dere a definire i criteri di riparto delle somme attri-
buite dal Governo;

che l’Assessore al Welfare Elena Gentile in data
14 febbraio 2013 ha sottoscritto l’accordo tra-
smesso dal Ministero del Lavoro che ha assegnato
alla regione Puglia per l’anno 2013 risorse per un
ammontare pari ad Euro 61.853.298,03 compren-
siva della quota di trattamenti di integrazione e del
riconoscimento della contribuzione figurativa ai
lavoratori e che tale cifra risulta del tutto insuffi-
ciente a garantire la copertura per l’anno in corso;

le parti sociali e la Regione Puglia, pur pren-
dendo atto della assoluta insufficienza delle risorse
sin qui attribuite dal Governo per gli ammortizza-
tori in deroga regionali, e al fine di garantire
comunque l’accesso agli ammortizzatori in deroga
per un periodo transitorio, nelle more che vengano
attribuite ulteriori indispensabili risorse, hanno sta-
bilito di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo
regionale del 1 febbraio 2013,che ha validità sino
all’esaurimento delle risorse assegnate dal Governo
per il 2013 e, in ogni caso, non oltre il 30 aprile
2013, affermando che il dato di spesa dovrà essere
trasmesso dall’Inps alla Regione e alle parti sociali
con cadenza mensile;

in data 1 febbraio è stato sottoscritto dall’Asses-
sore al Welfare Elena Gentile l’accordo regionale
per la gestione degli ammortizzatori in deroga per il
periodo dal 1 gennaio 2013 al 30 aprile 2013;

che in data 11 febbraio è stato sottoscritto dal-
l’Assessore al Welfare Elena Gentile un ulteriore
addendum all’accordo relativo ai soggetti esclusi
dalla presentazione della domanda di mobilità in
deroga a causa della previa fruizione degli ammor-
tizzatori ordinari di cui alla legge n. 223 del 1991;

che in data 12 aprile è stato sottoscritto dall’As-
sessore al Lavoro Leo Caroli un ulteriore Accordo
con le parti sociali di modifica e rettifica dell’Ac-
cordo del 1 febbraio 2013;

che in data 24 aprile è stato sottoscritto dall’As-
sessore al Lavoro, Leo Caroli, l’ Accordo regionale
per la gestione degli ammortizzatori sociali in
deroga per il periodo dal 1 maggio 2013 sino al 30
giugno 2013;

che in data 15 maggio è stato sottoscritto dal-
l’Assessore al Lavoro Leo Caroli un ulteriore
Accordo con le parti sociali finalizzato esclusiva-
mente a precisare i soggetti esclusi dalla presenta-
zione della domanda di mobilità in deroga, a causa
sia della previa fruizione degli ammortizzatori ordi-
nari di cui alla legge n. 223 del 1991che della per-
cezione del trattamento per almeno 24 mesi;

Considerato
che si rende necessario approvare a ratifica gli

accordi sottoscritti dall’Assessore al Welfare, Elena
Gentile;

che si rende necessario approvare a ratifica gli
accordi sottoscritti dall’Assessore al Lavoro Leo
Caroli;

che si rende necessario delegare l’Assessore al
Lavoro Leo Caroli alla stipula di ogni eventuale
successivo Accordo con il Governo per la assegna-
zione di ulteriori risorse per il finanziamento degli
ammortizzatori in deroga, nonché degli Accordi
attuativi a livello regionale con le parti sociali.

Con il presente provvedimento si propone di
approvare a ratifica gli accordi sottoscritti dall’As-
sessore al Welfare, Elena Gentile, con il Ministero
del Lavoro e delle Politiche sociali in data 26
maggio 2010, 8 settembre 2011, 19 luglio 2012, 27
novembre 2012, 14 febbraio 2013, i cui testi si alle-
gano al presente atto.

Si propone di approvare a ratifica gli Accordi sot-
toscritti con le parti sociali in sede regionale dal-
l’Assessore al Lavoro, Elena Gentile, in data 28
gennaio 2010, 27 maggio 2010, 14 giugno 2010, 24
settembre 2010, 14 dicembre 2010, 29 giugno 2011,

24292



24293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013

22 dicembre 2011, 23 aprile 2012 e il relativo alle-
gato tecnico, 8 gennaio 2013, 1 febbraio 2013, 11
febbraio 2013, i cui testi si allegano al presente atto.

Si propone, inoltre, di approvare a ratifica gli
Accordi sottoscritti con le parti sociali in sede
regionale dall’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, il
24 aprile 2013, il 15 maggio 2013, il cui testo si
allega al presente atto e di autorizzare l’Assessore
al Lavoro, Leo Caroli, alla sottoscrizione di ogni
eventuale successivo Accordo con il Governo per la
assegnazione di ulteriori risorse per il finanzia-
mento degli ammortizzatori in deroga, nonché degli
Accordi attuativi a livello regionale con le parti
sociali per l’anno 2013.

COPERTURA FINANZIARIAAI SENSI
DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUC-
CESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRA-
ZIONI.

La presente Deliberazione non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale, ai sensi delle leggi costituzionali
nn. 1/1999 e 3/2001, nonché dell’art. 44, comma
4,lett. d) L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione
Puglia”;

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LAGIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al Welfare, relatore:

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio

Politiche attive e Tutela della Sicurezza e Qualità
delle condizioni di lavoro, nonché del Dirigente del
Servizio Politiche per il Lavoro, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

- di approvare a ratifica gli accordi sottoscritti dal-
l’Assessore al Welfare, Elena Gentile, con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali in
data 26 maggio 2010, 8 settembre 2011, 19 luglio
2012, 27 novembre 2012, 14 febbraio 2013;
nonché gli Accordi sottoscritti in sede regionale
dall’Assessore al Welfare, Elena Gentile, in data
28 gennaio 2010, 27 maggio 2010, 14 giugno
2010, 24 settembre 2010, 14 dicembre 2010, 29
giugno 2011, 22 dicembre 2011, 23 aprile 2012 e
il relativo allegato tecnico, 8 gennaio 2013, 1 feb-
braio 2013, 11 febbraio 2013, i cui testi si alle-
gano al presente atto;

- di approvare a ratifica gli Accordi sottoscritti con
le parti sociali in sede regionale dall’Assessore al
Lavoro, Leo Caroli, in data 24 aprile 2013 e 15
maggio 2013, il cui testo si allega al presente atto;

- di autorizzare l’Assessore al Lavoro, Leo Caroli,
alla sottoscrizione di ogni eventuale successivo
Accordo con il Governo per la assegnazione di
ulteriori risorse per il finanziamento degli
ammortizzatori in deroga, nonché degli Accordi
attuativi a livello regionale con le parti sociali per
l’anno 2013;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324294



24295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324296



24297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324298



24299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324300



24301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324302



24303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324304



24305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324306



24307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324308



24309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324310



24311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324312



24313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324314



24315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324316



24317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324318



24319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324320



24321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324322



24323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324324



24325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324326



24327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324328



24329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324330



24331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324332



24333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324334



24335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324336



24337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324338



24339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324340



24341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324342



24343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324344



24345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324346



24347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324348



24349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324350



24351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324352



24353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324354



24355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324356



24357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324358



24359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324360



24361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324362



24363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324364



24365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324366



24367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324368



24369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324370



24371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-201324372



24373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 23-07-2013


